[f. 18v] Pere Salgueda al hospital: venda de poder traurer pedra de tres
trossos per les parts designats dotse en Montiuich per preu de 13 florins.22

Ego Petrus Salgueda, magister domorum, civis Barchinone, vendo vobis
honorabilibus administratoribus dicti hospitalis, ementibus nomine et ad
opus dicti hospitalis et eidem hospitali, totum jus extrahendi [f. 19r] lapidas
ex tribus troceis, inter vos et me designatis, ex tallio quod habeo et possideo
in Montis Judaici. Et terminatur ex una parte in honore dicti hospitalis et ex
aliis partibus in tenedone mea. Hanc autem et cetera. Sicut melius et cetera.
Extrahens et cetera. Eademque et cetera. Promittens tradere possessionem et
cetera. Quibus iuribus et cetera. Pro precio vero predictorum confiteor a
vobis habuisse per manus Petri Cardona, presbiteri, prioris dicti hospitalis
XIII florinos auri de Aragonia. Renuntiando et cetera. Dando et cetera.
Insuper promitto facere, habere et cetera. Obligando bona et cetera. Et iuro
et cetera. Predictam vero venditionem vobis facio sub pacto quod vos
nomine dicti hospitalis nunc, dictum hospitale non possitis prohibere
scombram nunc aliquid circumcirca penyam meam. Immo habeatis ibi
dimittere plantea et quod etiam habeatis ea dimittere scombrata.

Testes Johannes Dalmaci et Johannes Sunyerii, scriptores Barchinone.

22 Escrit en lletra del s. xvii.
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Pere Salgueda al dit hospital: àpoca de 13 florins.23

Item firmavit apocam de dictis XIII florenos. Renuntiando et cetera.
Testes, predicti.

b–13

1405, gener 15. Barcelona.

Contracte d’obra entre el prior de l’hospital, Pere Cardona, i el fuster
Antoni Fàbregues, per cobrir la casa que s’estava construint, per un preu
total de 230 florins d’or d’Aragó. Igualment es fa constar que, davant
qualsevol irregularitat que es pogués originar a propòsit del compliment
del contracte, el mestre de cases Arnau Bargués actuaria en qualitat
d’àrbitre entre les dues parts.

A. Barcelona, AHSCSP, Protocol Notarial, not. Joan Torró, vol. II (1404–1408), foli
intercalat.24

a. Roca 1920, 128–130, ex A.

b. Castejón 2001, II: 283–284 (doc. 120), ex a.

Entre l’onrat en Pere Cardona, prevera, prior del spital de Sancta Creu de
Barchinona, d’una part, e n’Anthoni Fàbregues, fuster, ciutadà de la ciutat,
de l’altre part, és concordat çò que’s segueix:

És avengut entre les dites parts que lo dit Anthoni Fàbregues haie obrar e
posar tota la fusta que s’haia obrar, posar e metre en cobrir la casa nova que
ara se fa en lo dit spital, çò és, obrant e planejant bigues ab los scunsos,
cabirons, taules e metent bogets, listons e totes altres coses de fusta
necessàries al dit cobriment, axí e per aquella forma e manera que ja vuy en
dia és començat en algunes voltes de la dita casa e mils si fer-se pot.